
 

 
 

CITTA’ DI VIADANA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 562 DEL 08/10/2018 

 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente 
 
 

Settore Sportello Unico Attività Produttive ed Ediliza SUAP/SUE 
 
Unità Operativa Urbanistica ed Edilizia Privata 
 
 
 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI 
REDAZIONE DEL NUOVO DOCUMENTO DI PIANO E VARIANTE 
AL PIANO DELLE REGOLE, AL PIANO DEI SERVIZI E PGUSS 
PER IL COMUNE DI VIADANA IN FAVORE IN FAVORE DEL RTP 
ARCH. MARCO DANIELE ENGEL(MANDATARIO) E COPRAT 
(MAN 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI REDAZIONE 
DEL NUOVO DOCUMENTO DI PIANO E VARIANTE AL PIANO DELLE 
REGOLE, AL PIANO DEI SERVIZI E PGUSS PER IL COMUNE DI 
VIADANA IN FAVORE IN FAVORE DEL RTP ARCH. MARCO DANIELE 
ENGEL(MANDATARIO) E COPRAT (MAN 

 
IL RESPONSABILE P.O. DEL SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

ED EDILIZIA SUAP/SUE 
 
 
RICHIAMATE: 
DELIBERA del Consiglio Comunale n. 9 del 12.02.2018 ad oggetto: ”DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2018-2020 - NOTA DI AGGIORNAMENTO – 
APPROVAZIONE ”e s.m.i.; 
DELIBERA del Consiglio Comunale n. 10 del 12.02.2018 ad oggetto: ”APPROVAZIONE 
BILANCIO 2018 - 2020” e s.m.i.; 
DELIBERA di Giunta Comunale n. 87 del 04.05.2018 ad oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE E PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 2018/2020 E PIANO DELLA 
PERFORMANCE 2018/2020 - APPROVAZIONE" e s.m.i.. 
 
PREMESSO 
CHE con determinazione del Responsabile Centrale Unica di Committenza n. 230 del 
18.04.2018, a seguito di trasmissione della documentazione tecnica di riferimento disposta  
con Determinazione del Titolare di P.O. Settore  Sportello Unico Attività Produttive ed 
Edilizia SUAP/SUE n. 228 del 17.04.2018 si è proceduto ad indire gara telematica aperta 
per  l’affidamento del servizio di redazione del nuovo documento di piano e variante al 
piano delle regole, al piano dei servizi e PGUSS per il Comune di Viadana, dell’importo a 
base di gara soggetto a ribasso di € 121.751,59, ed € 58.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, oltre oneri, e con aggiudicazione mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, del d.lgs. 50/2016; 
CHE con gli stessi provvedimenti si sono approvati gli atti di gara, quali: progetto di 
servizio, Bando di gara, Disciplinare di gara, modello dichiarazione di partecipazione e 
dichiarazioni integrative; 
CHE – così come disposto nel succitato provvedimento – le pubblicazioni sono avvenute 
come di seguito descritte: 

Bando di gara  
 GURI: n. 47 del 23.04.2018;  
 Servizio Contratti Pubblici MIT: n. 314868 del 23.04.2018; 
 Bandi di gara presso ANAC: 23.04.2018. 
Bando di gara completo di allegati   
 Profilo di committente: 23.04.2018; 
 Sistema Telematico Regionale “Sintel”: n. 96415722 del 23.04.2018. 

CHE entro i termini previsti dal disciplinare di gara, cioè entro le ore 12:00 del 26.05.2018, 
sono pervenute n. 5 offerte telematiche e che dall’esame della sezione BUSTA 
AMMINISTRATIVA, risultano – ai fini del possesso dei requisiti richiesti -  4 sono state 
ammesse e 1 esclusa, come da verbale di gara approvato con determinazione del 
Responsabile Centrale Unica n. 359 del 07.06.2018; 
CHE in data 27.06.2018, 12.07.2018 e 19.07.2018 si è riunita la Commissione giudicatrice 
costituita con determinazione del Responsabile Centrale Unica di Committenza n. 373 del 
13.06.2018, per procedere all’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica degli 
operatori ammessi e alla valutazione delle stesse, come da verbale, completo del dettaglio 
della valutazione tecnica effettuata dalla Commissione giudicatrice per ciascun criterio di 
valutazione, che si allega al presente provvedimento; 
CHE la Commissione ha trasmesso al RUP l’offerta migliore, ovvero quella prestata dal 
RTP Arch. Marco Daniele Engel – COPRAT soc. coop., ai fini della valutazione della 



congruità ai sensi dell’art. 97, co. 3, del codice, a cui è seguito riscontro positivo del RUP 
con nota prot. 25460 del 06.08.2018, trasmessa al Seggio di gara per la chiusura delle 
operazioni sulla piattaforma telematica disposta in data 08.08.2018. 
CHE, con la medesima nota, il Responsabile del Procedimento aggiudicazione in favore 
del RTP formato da Arch. Marco Daniele Engel, via G. Candiani 125, 20158 Milano, C.F. 
NGLMCD50R28F205L, P.IVA 03129640151(mandatario)  e COPRAT – via Corridoni 56, 
Mantova C.F.-P.IVA 00401140207(mandante), che ha ottenuto il punteggio complessivo di 
96,87,  con un’offerta economica pari allo sconto del 41,80% (importo di aggiudicazione € 
70.859,43). 
 
PRESO ATTO CHE con nota prot. 31895 del 13.09.2018 il RUP ha attestato il buon esito 
dei controlli ai fini dell’efficacia della determinazione n. 474 del 08.08.2018 di 
aggiudicazione del servizio in premessa. 
  
DATO ATTO CHE ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il 
relativo codice CIG 74543124DC, che verrà migrato dalla Centrale di Committenza, al 
Comune di Viadana. 
 
VISTA la copertura finanziaria stabilita con determinazione n. 228 del 17/04/2018 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D.lgsd.n.267/00. 
 
PRESO ATTO dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del 
firmatario del presente provvedimento. 
 
VISTI 
- lo Statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti e il Regolamento di contabilità 
comunali; 
- il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici Comunali; 
- il D.lgs. 267/2000; 
- il Decreto prot. n. 19994 del 01.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile di P.O. Settore Sportello Unico Attività Produttive ed Edilizia SUAP/SUE;  
 
VISTA la Determinazione del Responsabile P.O. del Settore SUAP/SUE n. 373 del 
13/06/2018, con la quale è stata incaricata la Commissione Giudicatrice, in cui si stabiliva 
un compenso forfettario di € 300,00 a seduta per il Presidente della Commissione stessa, 
Arch. Francesco Cappa, per un impegno complessivo di € 900,00; 
 
ATTESTATO, che la Commissione Giudicatrice oltre alle sedute sopra riportate, su 
richiesta del RUP ha effettuato una quarta seduta per supportare lo stesso nella verifica di 
congruità dell’offerta fatta dai vincitori della gara d’appalto; 
 
Attestato altresì che è necessario modificare l’importo complessivo dell’impegno contenuto 
nella determinazione n. 373 del 13/06/2018 da 900,00€ a 1.200,00€, riconoscendo dal 
Presidente della Commissione Giudicatrice il compenso per n. 4 sedute effettuate; 
 
 

DETERMINA 
 

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente 
trascritti. 
 



DI PRENDERE ATTO dell’aggiudicazione del servizio di redazione del nuovo documento 
di piano e variante al piano delle regole, al piano dei servizi e PGUSS per il Comune di 
Viadana in favore in favore del RTP formato da Arch. Marco Daniele Engel, via G. 
Candiani 125, 20158 Milano, C.F. NGLMCD50R28F205L, P.IVA 
03129640151(mandatario)  e COPRAT – via Corridoni 56, Mantova C.F.-P.IVA 
00401140207(mandante), che ha ottenuto il punteggio complessivo di 96,87,  con 
un’offerta economica pari allo sconto del 41,80% (importo di aggiudicazione € 70.859,43), 
efficace in data 13.09.2018. 
 
DI IMPEGNARE rideterminando le somme prenotate con determina n. 228/2018, a favore 
del creditore RTP formato da Arch. Marco Daniele Engel, via G. Candiani 125, 20158 
Milano, C.F. NGLMCD50R28F205L, P.IVA 03129640151(mandatario) e COPRAT – via 
Corridoni 56, Mantova C.F.-P.IVA 00401140207(mandante), la somma complessiva di € 
89.906,45 (di cui € 70.859,43  per l’importo contrattuale netto, € 2.834,38 per versamento 
contributivo INARCASSA e € 16.212,64 per l’importo dell’IVA), relativamente alla ragione 
meglio dettagliata in premessa, imputandola contabilmente secondo l’esigibilità della 
spesa come segue: 
 

CAPITOLO Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

48005  € 35.000,00 € 40.914,65 

48008 € 13.956,80   

 
 
DI MODIFICARE l’impegno 1152/2018 a favore dell’Arch. Francesco Cappa C.F. CPP 
FNC 52T24 E261B per la somma complessiva da € 900,00 (oneri € 190,67) a € 1.200,00 
(oneri € 254,22), imputandola contabilmente secondo l’esigibilità della spesa al capitolo 
48008 “Prestazioni di servizi e incarichi esterni settore SUAP/SUE - SPESA FINANZIATA 
DA ENTRATA CORRENTE UNA TANTUM - RIF. E. CAP. 137401” pdc 1.03.02.11.999 del 
bilancio in corso; 
 
Di confermare gli incentivi per il personale interno, come previsti dall’art. 113 del D.lgs. 
50/2016 e come stabilito nella Determinazione n. 228 del 17/04/2018 e determinati 
nell’importo di euro 2.734,83 da impegnare al cap. 48008 “Prestazioni di servizi e incarichi 
esterni settore SUAP/SUE - SPESA FINANZIATA DA ENTRATA CORRENTE UNA 
TANTUM - RIF. E. CAP. 137401” pdc 1.03.02.11.999 del bilancio in corso; 
 
 

Il Responsabile P.O. 
Settore Sportello Unico Attività Produttive ed Ediliza SUAP/SUE 

Fabio Giacometti
 


